
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARIANOPOLI 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 
 

  

 
 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI n.61 del 07-05-2025 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 1 di 4 
 

COPIA DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 

Reg. Gen. n° 131 

Del 07-05-2025 

 
Determinazione n. 61 del 07-05-2025 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Oggetto: 
Manifestazione d'interesse per la stipula di una convenzione finalizzata alla riserva di 
posti in asili nido privati autorizzati, destinati a minori residenti nel comune di 
Marianopoli. Approvazione avviso - CIG  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Vista la determina Sindacale n. 151 del 27.06.2022 con cui sono stati attribuiti le funzioni direttive al 
sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG. e del Personale, ai sensi all’ex art. 51, c. 3, della Legge 
n. 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i., oggi art. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Responsabile del Settore Affari Generali n. 37 del 10.02.2022, con 
cui sono state assegnate le responsabilità dei procedimenti amministrativi ai dipendenti assegnati a questo 
settore, nei limiti delle competenze ascrivibili al proprio profilo professionale; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 3 del 10.01.2025 ad oggetto “Atto di Indirizzo per la adozione di misure 
correttive per mancato raggiungimento obiettivi assegnato anni 2022-2023” con cui è stato dato indirizzo a 
questo Ufficio di predisporre gli atti propedeutici necessari affinché questo Ente si avvalga della 
collaborazione di enti o associazioni del terzo settore che svolgono servizi di asilo nido, mediante l’istituto 
della convenzione con riserva di posti; 
 
Premesso che: 
- che con la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di bilancio 2022), art. 1 commi 172-173, è stata 

disposta l’assegnazione di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale, nel periodo 
2021-2027, a titolo di potenziamento del servizio Asilo Nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

- che con la suddetta Legge di bilancio sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali delle 
Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella 



 

 
 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI n.61 del 07-05-2025 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 2 di 4 

fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un 
grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

- che con sentenza n. 71/2023 della Corte Costituzionale, al fine di garantire che le maggiori risorse 
assegnate per il raggiungimento degli obiettivi di servizio e non rendicontate con le apposite schede di 
monitoraggio conducano all’effettivo potenziamento dell’offerta dei servizi sociali comunali, è stato definito 
un percorso di attenta supervisione e monitoraggio diretto da parte del Sindaco, volto a garantire la piena 
realizzazione degli obiettivi di servizio assegnati 

- che la stessa stabilisce che i fondi non rendicontati degli anni 2022 e 2023 restano nella disponibilità del 
Sindaco, appositamente nominato Commissario, di cui al comunicato del Ministero dell'Interno pubblicato 
in G.U. n. 270 del 18/11/2024, che li potrà utilizzare per il raggiungimento degli obiettivi di servizio per gli 
anni successivi e comunque entro il 2027. 

- che la Commissione Tecnica dei Fabbisogni Standard (CTFS) ha approvato il Cronoprogramma che il 
Sindaco commissario dovrà sottoscrivere digitalmente, in cui è indicato come l'Ente intende spendere le 
risorse per gli anni 2022 e 2023 al fine di raggiungere gli obiettivi di servizio stabiliti per lo stesso; 

 
Richiamato: 
- l’articolo 3, comma 1, del decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 

delle finanze, del 6 giugno 2024, è nominato commissario, a titolo gratuito e senza oneri a carico della 
finanza pubblica, a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 
provvedimento, il sindaco pro tempore dei comuni che hanno certificato, in tutto o in parte, il mancato 
raggiungimento degli obiettivi e/o LEP assegnati. 

- l'art. 1, co. 4 del Decreto Ministero dell'Interno del 18/10/2024 nel quale è decretato che “Nel caso in cui 
dalle certificazioni trasmesse dal commissario ai sensi del comma 3 del presente articolo, dovesse 
emergere il mancato raggiungimento degli obiettivi o dei LEP assegnati, si procede ai sensi dell’articolo 2, 
comma 3, del presente provvedimento, e il cronoprogramma di cui all’articolo 3, comma 2, lett. b) del 
richiamato decreto interministeriale del 6 giugno 2024 viene inviato nel termine di trenta giorni decorrenti 
dalla data di trasmissione della certificazione . 

 
Considerato che il Comune di Marianopoli rientra tra gli Enti commissariati per non aver raggiunto i LEP 
nell’ambito dei servizi di Asili Nido per gli anni 2022, 2023, come da Allegato A al Decreto del 18/10/2024; 
 
Tenuto conto che: 
- nelle note metodologiche e nel Cronoprogramma, approvati dalla Commissione tecnica, tra le azioni 

indicate al fine di raggiungere gli obiettivi stabiliti, è previsto il “Ricorso ad asili nido privati, con riserva di 
posti” 

- nel comune di Marianopoli non sono presenti asili nido pubblici e privati, ma che la possibilità di ricorrere a 
tale servizio risulta utile alla cittadinanza, in particolare alle donne lavoratrici; 

- che nei comuni del circondario sono presenti asili nido privati in grado di garantire un servizio idoneo; 
 
Atteso che è intendimento del Comune di Marianopoli procedere al convenzionamento con Enti che 
gestiscono asili nido privati, autorizzati al funzionamento, allo scopo di garantire ai bambini residenti del 
comune di Marianopoli di poter usufruire del servizio anzidetto, mediante l’istituto dell’accreditamento, quale 
requisito indispensabile per il successivo convenzionamento con la struttura privata; 
 
Visto lo schema di avviso per “l’acquisizione di manifestazione d’interesse per la stipula di una convenzione 
finalizzata alla riserva di posti in asili nido privati autorizzati, destinati a minori residenti nel comune di 
Marianopoli” e lo schema di istanza ai fini dell’accreditamento, allegati alla presente; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario approvare lo schema di avviso e lo schema di istanza ai fini 
dell’accreditamento 
 
Dato Atto: 



 

 
 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI n.61 del 07-05-2025 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 3 di 4 

- che la sottoscrizione del presente costituisce parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL 267/2000, come 
introdotto dalla L. n. 213/2012;  

- che si è proceduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 7 del DPR 16 
aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, nonché del “Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione 2025-2027” contenuto nel PIAO approvato con deliberazione di G.C. n. 34 del 
29.04.2025;  

 
Visto il D.lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato;  
 

propone di determinare 
 
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto, 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.  
 
Approvare lo schema di “avviso per l’acquisizione di manifestazione d’interesse per la stipula di una 
convenzione finalizzata alla riserva di posti in asili nido privati autorizzati, destinati a minori residenti nel 
comune di Marianopoli” allegato A alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Approvare lo schema di “istanza ai fini dell’accreditamento e successivo convenzionamento di asili nido 
provati” allegato B alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.  
 
Dare atto che si è proceduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 (codice di comportamento dei dipendenti pubblici), nonché di quanto previsto dall’All.1 
"rischi corruttivi - trasparenza" al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026 approvato 
con delibera di G.C. n. 71 del 25.10.2024. 
 

Rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge regionale n. 7/2019 che il responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Laura S. Scalzo, Assistente Sociale di questo Ente: 

 
Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line per 15 gg. 

consecutivi e nell’apposita sezione della "Amministrazione Trasparente" di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
addì 07-05-2025 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to Dott.ssa Laura Serafina Scalzo 
 
 

IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 
 
ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare; 



 

 
 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI n.61 del 07-05-2025 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 4 di 4 

ACCERTATA la mancanza di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6 L.R. 21 maggio 2019 
n. 7 e dell’art. 6/bis Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
  

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si 
intendono integralmente riportati. 
 
addì 07-05-2025 IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 
 F.to Dott. Giovanni Volante 

 


